Index

IN TRACTATVS DE ANIMAE SEPARATAE PROOEMIO Institutum tractationis, subiectum, et distributio.

- Disputatio** **Prima.** De immortalitate, et natura animae rationalis.
Articulo: 1. Diuersae philosophorum ueterum sententiae circa animae immortalitatem.
2. Quid Aristoteles in re proposita iudicarit.
3. Animam rationalem immortalem esse naturali lumine demonstratur.
4. Obiecta quaedam aduersus superiora argumenta, et eorum dissolutio.
5. Quid de eadem re fides decernat.
6. Argumentorum quorundam solutio aduersus doctrinam superioris articuli.
7. Vtrum anima separata essentialiter ab Angelo distinguatur.
- Disputatio** **2.** De animae separatae statu, modoue essendi extra corpus.
Articulus 1. Quid sit status separationis.
2. Sit ne separationis status animae rationali naturalis.
3. Vtrum anima separata ad unionem corporis naturaliter propensa sit.
4. Soluitur quartum argumentum superioris articuli pro Scoto.
- Disputatio** **3.** De iis, quae ad cognitionem animae separatae pertinent per modum actus primi.
Articulus 1. Vtrum potentiae cognoscentes animam a corpore abeuntem comitentur.
2. Soluuntur argumenta superiori articulo adducta.
3. An ne species, atque habitus in intellectu, et uoluntate animae coniunctae residentes, eandem a corpore separatam comitentur.
4. Vtrum ab intellectu animae separatae fluant species naturaliter.
5. Vtrum anima separata praeter eas species, quas exportat, alias uel ab obiectis haustas, uel a Deo impressas, uel utroque modo comparet.
6. Respondetur argumentis utriusque sententiae superioris articuli, apponiturque tertia quorundam recentiorum.
- Disputatio** **4.** De actuali cognitione animae separatae.
Articulus 1. An anima separata actum cognitionis reuera exercent.
2. Quarundam dubitationum resolutio, unde modus cognoscendi animae separatae plenius intelligatur.
- Disputatio** **5.** De obiecto cognitionis animae separatae.
Articulus 1. An ea omnia, quae nullo pacto supra naturam sunt, distincte cognoscantur ab anima separata.
2. Vtrum animae separatae cognitione, siue confusa, siue distincta cognoscant res modo aliquo supernaturales.
- Disputatio** **6.** De motu animae separatae.
Articulus 1. Argumenta quae probare uidentur in anima separata potentiam, tum sui, tum aliorum motricem non dari.
2. Refelluntur nonnullae sententiae de potentia motrice animae, et uera statuitur.
3. Occurritur argumentis primi articuli.
4. De actu, ac termino potentiae motricis animarum separatarum.

Tractatus De Anima Separata

Prooemium

Quoniam Aristoteles libris superioribus nihil de anima separata disseruit, de qua multae, ac graues quaestiones inter Philosophos, Theologosque uersantur, quarum explicatio et intelligentia non minus necessaria, quam iucunda est: operae pretium duximus eam disputationem in praesenti suscipere; licet enim consideratio eorum, quae ad animam praecise, ut extra corpus est, spectant, Metaphysici potius, quam Physiologi sit, ut in primi libri prooemio commonuimus; quia tamen scientia de anima sine hoc quasi suplemento absolutionem suam adipisci non poterat, fortasseque in libris primae Philosophiae apud Aristotelem commentatio haec non adeo opportunum locum habet, istiusmodi tractationem superioribus libris potius attexere, quam illuc reiicere statuimus. Neque uero eas quaestiones disputabimus; quae ad utrumque animae statum, separationis, uidelicet, atque informationis indifferenter spectant, quales illae. An rationales animae sint subsistentes? An a Deo creentur? Et si quae sunt huiusmodi: cum ad caput primum libri 2. huius operis sint pertractatae.

Quod sit huius operis institutum

Porro huiusce tractationis obiectum, materiae, quam subiectum uocant attributionis, in promptu est, nimirum anima rationalis secundum separabilitatem a corpore spectata, quam ueluti formalem rationem caeterae quidem peculiare scientiae de suis subiectis non astruunt, sed supponunt. At uero communis omnium Metaphysica, ad quam praesens tractatio potissimum refertur, ut paulo superius diximus, tum sibi, tum aliis in eo prospicit. Quo factum est, ut prima sequenti disputatione separabilitatem de anima demonstramus. Passio uero est posse operari absque corpore. Nec mirum si quadam ex parte positua non sit passio, imo talem esse oporteat, cum eius subiectum ex parte rationis formalis, hoc est, separationis, priuatiuum sit, ut ex sequentibus intelligitur. Iam tractatio in sex disputationes diuiditur. Prima animae naturam proprius attingit, cum in ea de immortalitate, distinctioneque ipsius ab aliis substantiis separatis disseratur. Secunda modum existendi extra corpus declarat; reliquae de iis; quae ad operationem explicandam referuntur. Itaque tertia de potentiis cognoscentibus, earumque speciebus, et habitibus disceptat. Quarta de actu ipso cognoscendi. Quinta de obiecto cognitionis. Sexta de motione ad locum.

Huius tractationis subiectum

Distributio

Disputatio Prima.

De immortalitate, et natura animae rationalis.

ARTICVLVS I.

DIVERSAE PHILOSOPHORVM VETERVM SENTENTIAE CIRCA ANIMAE IMMORTALITATEM.

Immortale, quemadmodum et aeternum, bifariam dici consuevit; aut quod nulla potestate, etiam diuina, aboleri ualet, quo pacto solus Deus (ut alias eius loci interpretationes omittamus) immortalitatem habere dicitur primae ad *Timotheum* cap. 6. aut quod suapte natura nequit interire, quanuis per absolutam Dei potestatem deficere possit, cuiusmodi sunt Angelus, materia prima, et id genus

Immortalitatem bifariam accipi

alia. Posterior hic significatus duplicem adhuc comprehendit: nam quae eo modo sunt immortalia, uel substantiae sunt, ut Angeli, coelestia corpora, materia prima; Vel accidentia eorum peculiaria, ut species intellectiles Angelorum, Solis lumen, relatio creaturae ipsi materiae propria; si substantiae sint, immortalia, aut incorruptibilia per se uocantur; per accidens uero, si sint accidentia, eo quod nullo ulteriori miraculo extinguuntur, quam suorum subiectorum abolitione. Proposita uero quaestio de immortali secundo modo, quod substantia sit, intelligi debet.

De quo
immortalitatis
genere procedat
quaestio

Igitur, esset ne animus hominis immortalis, an una cum corpore interiret, magno apud ueteres studio, et contentione quaesitum fuit; primusque inter eos, quorum scripta extiterunt, ea de re disputasse dicitur Pherecides, referente Cicero I. *Tusculanarum quaestionum* deinde alii in Academia, in Lycaeo, in Stoicorum porticu, caeterisque philosophantium gymnasiis, dignam uidelicet rati controuersiam, in qua hominum ingenia desudarint, cum omnium causa ageretur. Ea enim disputatio est, unde non solum diuini numinis colendi ratio magna ex parte dependet; sed quae ad summum hominis bonum definiendum, atque ad mores conformandos interest magnopere. Igitur animi immortalitatem asseruerunt Pherecides, eiusque auditor Pythagoras, Trismegistus, Diogenes, Thucydides, Thales Milesius, Zoroastes, Anaxagoras, Aratus, Plato, Plotinus, Porphyrius, Proclus, Numenius, Longinus platonius, Theophrastus, Marcus Tullius et alii, quos longa serie, refert Nicolaus Fabentinus lib. 1. *De immortalitate animorum* ad Clementem 8. c. 11. Eugubinus lib. 9. *De perenni Philosophia*. Fuit tamen inter hos discrimen. Nam quidam animum expertem omnis mortalitatis fecere: alii non ita, sed longo post tempore, uel paulo post emori existimarunt. Inter quos Stoici eruditorum animas corpore solutas paulatim debilitari et perire: sapientum uero usque ad uniuersi conflagrationem perseuerare dixerunt. Inter alios acerrimus animorum immortalitatis propugnator, et uindex fuit Plato, nullusque eam physicis rationibus tam aperte tutatus est, ut constat ex *Timaeo*, *Philebo*, *Menone*, et libris de *Republica* adeo ut iudicia post mortem, poenasque, ac praemia constituerit. Et uero eum non nulli hac in re ueritatis terminos praetergressum fuisse putant, asseruisseque non hominum tantum, sed belluarum quoque animas immortales esse; quem errorem Platoni attribuit, refellitque D. Thomas 2. *Contra Gentes* cap. 82. Sed ab eo Platonem alienum fuisse asserit Bessario cap. 7. lib. 2. *Contra calumniatorem Platonis* et quidem iure optimo (ut nobis uidetur) cum Plato in *Timaeo* disertis uerbis affirmet animum brutorum esse mortalem

Qui ex
Philosophis
animae
immortalitatem
astruxerint

Huius
immortalitatis
acerrimus
propugnator
Plato

Animos interitui obnoxios esse, et cum corpore emori putauit Epicuraeorum grex, quem plurima turba tam Graecorum, quam Latinorum secuta est. Atque inter eos Plinius lib. 7. *Naturalis historia* cap. 55. de anima brutorum, de quibus tam multa scripsit, optime meritis, de humana pessime; cuius immortalitatem acerba mordacitate est infectatus, certus nunc ea de re apud inferos malo suo, infelicique experimento. Illic uideat (ut iocatur) utrum ne aliquis post mortem sit doloris sensus aut corpori, aut animae; Vtrum uanitas sit, post mortis etiam tempora, uitam, immortalitatemque polliceri; illic discat, si nihil est, quod animae agant, esse certe multum, quod patiantur.

Epicuraeorum
secta animae
immortalitatem
denegauit

Porro Galenus in hac quaestione tam uariis est, ut cuius fuerit sententiae, non sat liquido constet. Nam in libro qui inscribitur; Quod animi mores corporis temperaturam sequantur, Platonem exagitat, quod animi immortalitatem defendat. At uero in lib. *De tremore et rigore*, ait, si quis animam esse dixerit substantiam, quae per se moueri queat, (quod utique immortalitatis est argumentum) eum minime deceptum iri. Quapropter alii eum in priori sententia fuisse credunt, alii in posteriori. Sed minime mirandum est dubium fuisse Galenum de animorum

Varia ea de re
Galeni placita

nostrorum immortalitate, cum de ipsa animae natura dubius fuerit, an ne qualitas, qualitatumue temperamentum sit, an potius substantia, quod eius libros euoluenti passim occurret.

ARTICVLVS II.
QVID ARISTOTELES IN RE PROPOSITA IVDICARIT.

Quod ad Aristotelem attinet, quid de animi immortalitate senserit, controuersum est. Iustinus philosophus et martyr in sua *Paraenisi*. Theodoretus in lib. *De natura hominum*. D. Gregorius Nyssenus in libro *De anima*, Origenes in opere, quod inscribitur *Φιλοσοφουμενω*. D. Gregorius Nazianzenus in disputatione *Contra Eunomium*, Plutharcus in libro *De placitis philosophorum* capite primo, Galenus in *Historia philosophica*, Caietanus tertio *De anima* capit. secundo, Pomponatius in suo libro *De immortalitate animae*, Simon Portius in libello *De mente humana*, putant animum nostrum caducum, mortalem fecisse. Eoque magis persuasum habent ita credidisse Aristotelem, quod Alexander Aphrodisaeus auditor, sic mentem eiusdem Philosophi solitus sit interpretari, ut lib. 3. *De anima*, et alibi, quem tamen ab hac calumnia liberare nititur Eugubinus libro nono *De perenni philosophia* cap. 21. et 22.

Qui uelint
Aristotelem
immortalem
animum
credidisse

Primum igitur se offert locus ille initio librorum *De anima* cap. 1. textu 12. ubi affirmat, si intellectus citra imaginationem non est, cohaerere per se non posse, atque extra materiam consistere; Quare cum cap. 8. libri tertii textu 39. statuatur neminem absque phantasmatis ope intelligere, oportereque eum, qui contemplatur, phantasmata speculari; consequens est, ut existimet non posse animum extra corpus esse, sed una cum eo extingui.

Prima ratio,
quae id probat

Secundo, quia primo *De coelo* cap. 12. probat omne genitum esse corruptibile, et quidquid ortum est, aliquando interiturum. Quare cum ponatur animum initium habere, ut constat lib. 12. *Metaphysicorum* cap. 3. text. 16. eundem aliquando dissoluendum fore arbitratum.

Secunda

Tertio, quia primo *Ethicorum* cap. 10. Solonem coarguit, quod ueram hominis felicitatem post mortem esse dixerit. Quae reprehensio ea potissimum ratione niti uidetur, quod post mortem animus hominis, qui beati possit, non remaneat. Quod etiam apertius confirmat tertio eiusdem operis libro capit. 6. dicens post mortem, nec boni quid esse, neque mali, et libro 12. *Metaphysicorum* cap. 7. text. 39. cum ait, Deo sempiternam conuenire felicitatem, nobis uero non nisi ad breue tempus, dum huius uitae munere fruimur.

Tertia

Quarto, quia cum mundum, hominumque generationes ab aeternitate finxerit, uel dandae essent infinitae animae, cum tamen 3. *Physicae auscultationis* libro infinitum negarit, uel locum haberet migratio Pythagorica animarum in diuersa corpora succedentium, quod non minus a Peripatetica doctrina abhorret, ut alibi ostendimus.

Quarta

Postremo, quia si animum immortalem fecisset, eundem a Deo creati existimasset: quae enim immortalia sunt, sicuti aboleri nequeunt, nisi a Deo in nihilum redigantur, ita neque produci ualent, nisi diuinitus creentur. At quod Aristotelem animi creatio latuerit, suadet, quia cum ipse Deum naturae

Vltima

Lib. 1. de
anini. c.1. q.7.
et lib. 2 de
gener. c.11.
q.1

necessitate agere crediderit, si a Deo animas creati putasset, asseruisset utique omnes ab aeterno fuisse productas; quod eius placitis aduersari ex secundo argumento perspicuum est. Itaque uidetur Aristoteles animi humani immortalitatem penitus ignorasse.

Alii tamen magni nominis philosophi contra opinantur, asseuerantque Aristotelem nostros animos ab interitu alienos, atque omnis mortalitatis expertes posuisse, ex quorum numero est Theophrastus, qui cum tot annos Aristotelem in Lycaeo deambulanti audierit, credibile omnino est saepe hac de re cum eo fuisse commentatum, ac quid sentiret cognouisse. Idem censuere Olympiodorus, Ammonius, Philoponus, Simplicius, Auicenna, ut refert Mirandula lib. 4. *De examine uanitatis* cap. 9. Et de Latinis D. Thomas 2. *Contra gentes* cap. 79. et 8. *Physicorum* lectione 12. et 12 *Metaphysicorum* lectione 3. et *Quodlibeto* 10. q. 3. art. 1. Albertus Magnus tractatu 2. *De anima* cap. 20. et tractatu 3. cap. 13. Aegidius lib. 3. *De anima* ad caput 4. Durandus in 2. distinctione 18. q. 3. Ferrariensis loco citato *Contra gentes*, Eugubinus lib. 9. *De perenni Philosophia* a cap. 18. aliique e recentioribus non pauci.